ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 августа 2024 г. г.Нефтекумск № 1206

Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране», законом Ставропольского края
от 20 октября 2011 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения деятель-
ности добровольных пожарных и общественных объединений добровольной
пожарной охраны на территории Ставропольского края», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной пожарной охра-
не на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края от 01 октября 2021 г.
№ 1424 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной
охраны».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                    Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 16 августа 2024 г. № 1206

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует в связи с реализацией физи-
ческими и юридическими лицами - общественными объединениями права на
объединение для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и прове-
дении аварийно-спасательных работ, порядок создания и организацию дея-
тельности подразделений добровольной пожарной охраны на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - муни-
ципальный округ) независимо от наличия подразделений Государственной
противопожарной службы (далее ГПС).

2. Основными документами, определяющими правовые основы созда-
ния и деятельности добровольной пожарной охраны, права и гарантии дея-
тельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных
пожарных, являются Федеральный закон от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О доб-
ровольной пожарной охране», закон Ставропольского края от 20 октября
2011 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения деятельности добро-
вольных пожарных и общественных объединениях добровольной пожарной
охраны на территории Ставропольского края», а также иные нормативные
правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Ставро-
польского края.

II. Основные задачи и функции добровольной пожарной охраны

3. На подразделения добровольной пожарной охраны муниципального
округа возлагаются следующие основные задачи:

совместное с отделом надзорной деятельности  и профилактической
работы по Левокумскому муниципальному округу и Нефтекумскому город-
скому округу  управления надзорной деятельности и профилактической ра-
боты Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, участие в
предупреждении (профилактике) пожаров;

совместное с ГПС участие в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ;

спасение людей и имущества при участии в тушении пожаров и прове-
дении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадав-
шим.

4. В соответствии с возложенными задачами подразделения
добровольной пожарной охраны осуществляют следующие функции:

принимают участие в контроле соблюдения требований пожарной
безопасности на территории муниципального округа;

принимают участие в обучении населения муниципального округа ме-
рам пожарной безопасности;

проводят противопожарную пропаганду;
участвуют в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ;
участвуют в спасении людей, имущества и оказании первой помощи

пострадавшим.

III. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

5. Гражданами могут создаваться в форме общественных учреждений
пожарной охраны:

добровольные пожарные команды;
добровольные пожарные дружины.
6. Работниками в организациях могут создаваться:
объектовые добровольные пожарные команды;
объектовые добровольные пожарные дружины.
7. Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной по-

жарной дружины, их структура, права и обязанности их работников и добро-
вольных пожарных определяются Федеральным законом от 06 мая 2011 г.
 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом добровольной по-
жарной команды или добровольной пожарной дружины (в случае их регист-
рации в качестве юридического лица) или Положением об объектовой добро-
вольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружи-
не (в случае, если регистрация их в качестве юридического лица не осущест-
влялась).

8. Для создания организации в форме общественного учреждения доб-
ровольной пожарной команды (объектовой пожарной команды) и (или) доб-
ровольной пожарной дружины (объектовой пожарной дружины) и участия в
их деятельности граждане (работники) подают письменное заявление в Глав-
ное управление МЧС России по Ставропольскому краю.

9. Участниками добровольной пожарной команды или добровольной
пожарной дружины могут быть граждане, проживающие на территории насе-
ленных пунктов муниципального округа, в районе обслуживания данной
добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на
принципах добровольности, равноправия.

10. Участниками объектовой добровольной пожарной команды или
объектовой добровольной пожарной дружины могут быть граждане (работ-
ники) предприятия, на территории которого создано общественное учрежде-
ние пожарной охраны на принципах добровольности, равноправия.

11. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достиг-
шие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья испол-
нять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья
добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установ-
ленным Главным управлением МЧС России по Ставропольскому краю как
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение
задач в области пожарной безопасности.

12. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с
момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добро-
вольных пожарных.

13. Члены добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях,
предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допус-
каются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них
документа, подтверждающего факт обучения по программе, первоначальной
профессиональной подготовки.

14. Не имеющие специального профессионального образования в об-
ласти пожарной безопасности члены добровольной пожарной охраны и доб-
ровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение по про-
граммам первоначальной и последующей профессиональной подготовки
добровольных пожарных, разработанным и утвержденным Главным управ-
лением МЧС России по Ставропольскому краю.

IV. Права и обязанности членов добровольной пожарной охраны

15. Члены добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях,
предусмотренных штатным расписанием и добровольные пожарные, осуще-
ствляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или
добровольной пожарной дружины, в соответствии с действующим законода-
тельством имеют право на:

защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связан-
ных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде
или добровольной пожарной дружине;

возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении
ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в
добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной коман-
ды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профи-
лактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ
и оказании первой помощи пострадавшим;

информирование о выявленных нарушениях требований пожарной
безопасности отдела надзорной деятельности  и профилактической работы по
Левокумскому муниципальному округу и Нефтекумскому городскому округу
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного

управления МЧС России по Ставропольскому краю и (или) организаций, со-
ответствующих территориальных подразделений ГПС;

внесение в орган местного самоуправления и организации предложе-
ний по повышению уровня пожарной безопасности на территориях населен-
ных пунктов и в организациях, расположенных на территории муниципаль-
ного округа;

осуществление при участии в тушении пожаров и проведении аварий-
но-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности
людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

16. На членов  добровольной пожарной охраны и добровольных по-
жарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной
команды или добровольной пожарной дружины, Уставом добровольной по-
жарной команды или добровольной пожарной дружины либо Положением об
объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной
пожарной дружине возлагаются следующие обязанности:

обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме,
предусмотренном программой первоначальной и последующей профессио-
нальной подготовки добровольных пожарных;

прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о
чрезвычайной ситуации, принимать участие в тушении пожара и проведении
аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

выполнять законные распоряжения руководителя добровольной по-
жарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя ту-
шения пожара.

V. Имущество добровольной пожарной охраны

17. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной, фор-
мируется:

посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во владе-
ние, аренду и (или) безвозмездное пользование на долгосрочной основе доб-
ровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

взносов и пожертвований;
поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии с Уставом

добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;
за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной

власти и органами местного самоуправления общественным объединениям
пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами;

иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, по-
ступлений.

18. Органы местного самоуправления и организации вправе в порядке
оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долго-

срочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, со-
оружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, авто-
транспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для дос-
тижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.
Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны
за счет средств поддержки, оказанной органами государственной власти и
органами местного самоуправления, подлежит раздельному учету.

19. Имущество и средства, находящиеся (переданные) во владении, в
аренде и (или) в безвозмездном пользовании на долгосрочной основе добро-
вольной пожарной охраны, должны использоваться для достижения устав-
ных целей общественных объединений пожарной охраны.

20. В случае ликвидации подразделения добровольной пожарной охра-
ны имущество, полученное (переданное) во владение, в аренду и (или) в без-
возмездное пользование на долгосрочной основе и (или) приобретенное за
счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и
органами местного самоуправления, передается на баланс соответствующего
учредителя (учредителей), органа (организации), передавшего данный вид
имущества.

VI. Информационная поддержка
общественных объединений добровольной пожарной охраны

21. Информационная поддержка общественным объединениям пожар-
ной охраны муниципального округа осуществляется путем размещения ин-
формации общественных объединений пожарной охраны, направленной на
обеспечение вопросов пожарной безопасности и безопасности населения му-
ниципального округа, на официальном сайте администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

VII. Меры правовой и социальной защиты членам
добровольной пожарной охраны и членов их семей

22. Меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, ра-
ботников добровольной пожарной охраны и членов их семей предоставляют-
ся в соответствии с федеральным  законодательством и законодательством
Ставропольского края.

VIII. Предоставление льгот
членам добровольной пожарной охраны и членам их семей

23. Льготы по уплате налогов и сборов общественным объединениям
пожарной охраны, а также организациям, оказывающим финансовую и мате-
риально-техническую поддержку деятельности общественных объединений

пожарной охраны, предоставляются в соответствии с федеральным законода-
тельством и законодательством Ставропольского края.

24. Члены добровольной пожарной команды или добровольной пожар-
ной охраны  имеют право на:

бесплатное посещение бассейна в муниципальном бюджетном учреж-
дении «Спортивно-оздоровительный комплекс «Старт» Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края (один раз в неделю);

бесплатное посещение кинотеатра «Юность» муниципального бюд-
жетного учреждения культуры «Нефтекумский многофункциональный куль-
турный центр» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (один раз в месяц).

IХ. Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности добровольной пожарной охраны

25. Финансовое и материально техническое обеспечение деятельности
добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных
средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей),
средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и орга-
нами местного самоуправления общественным объединениям пожарной ох-
раны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Феде-
рации.

______________